

## ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Разоқов Хуршед Соҳибназарович дар мавзӯи “Истифодаи афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллӣ дар тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод гардидааст

Мубрамияти мавзӯи диссертатсионии Разоқов Хуршед Соҳибназарович дар он ифода меёбад, ки ҷойгоҳ ва нақши мутафаккирони форсу тоҷикро дар тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии насли наврас ба воситаи эҷодиёти адабию, меросӣ ва маънавию ахлоқии мутафаккирони барҷастаи форсу тоҷики асрҳои X–XI дар асоси анъанаҳои миллии халқӣ нишон дода шудааст, ки ифодагари мероси бебаҳои ахлоқию ватандӯстона, васфкунандаи ҷавонмардию мардонагии ба шумор рафта, дар тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ нақши калидино мегузорад. Ин табиист, ки расму анъанаҳои миллӣ меъёрҳои устуворгардидаи таърихан ташаккулёфтаи ахлоқӣ, тарзи зиндагӣ ва маишии одамон аст, ки аз насл ба насл ҳамчун мерос мегузаранд ва ба воситаи афкори ҷамъиятӣ ҳифз карда мешаванд, ки арзишҳои миллии халқи тоҷик дар он таҷҷасум ёфтаанд ва дар шароити имрӯза ташаккулу такомул ёфта ба дараҷаҳои баланди эҷодӣ расидаанд.

Дар таҳқиқоти диссертатсионии Разоқов Хуршед Соҳибназарович ҷанбаҳои педагогии истифодаи афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷик ва анъанаҳои миллӣ дар тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣро мавриди омӯзиш қарор дода, дараҷаи омӯзиши масъалаи мазкурро дар таҳқиқоти олимон ва муҳаққиқони форсу тоҷики асрҳои миёна дар алоқамандӣ бо талаботҳои замони муосир оварда шудааст.

Дар онҳо ҷанбаҳои тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагон дар асоси мероси педагогии гузаштагон ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик мавриди баррасӣ қарор гирифта, то замони истиқлолияти Ҷумҳурии Тоҷикистон омӯзиш ва таҳқиқи ҷанбаҳои гуногуни афкори педагогии халқи тоҷик идомаи худро дар асарҳои илмии М. Лутфуллозода, И. Х. Каримова, Ф. Шарифзода,

Қ. Қодирова, К. Хоҷаев, Б. Мачидова, К. Абдурахимов, Х. Раҳимзода, И. Давлатшоев, М. Раҷабов, З. Сиддиқов ва дигарон мавриди баррасӣ қарор додаанд, ки ҳамчун дастурамал барои омӯзиши роҳу усулҳои гуногуни тарбиявии проблемаи мазкур мусоидат менамоянд.

Мақсад ва вазифаҳои тадқиқот мувофиқи матлаб гузошта шуда муаллиф кӯшиш ба харҷ додааст, ки дараҷаи омӯзиши масаларго ошкор намуда, хусусият ва шароитҳои мусоиди педагогии истифодаи афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик дар тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи Ҷумҳурии Тоҷикистон тариқи барномаи таълимӣ роҳандозӣ гардидааст, ки сарчашмаи асосии тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагон маҳсуб меёбад.

Аҳамияти амалии таҳқиқот дар он зоҳир мегардад, ки маводи ҷамъбаस्तшудаи таҳқиқот ва натиҷаҳои илмии онро ба сифати маводи иловагӣ ва тавсияҳои амалӣ дар фаъолияти омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, муассисаҳои таҳсилоти олиӣ ҳарбӣ, тарбияи ҷисмонӣ ва фанҳои дигар дар тартиб додани барномаҳо, дастурҳои таълимӣ, зимни таҳияи лексияҳо ва курсҳои махсус, ташкили семинару конференсияҳо, тайёр кардани қорҳои таҳқиқотӣ истифода бурдан мумкин аст.


Натиҷаҳои таҳқиқот метавонанд ҳангоми қорқарди ҷанбаҳои методии баланд бардоштани самаранокии дарсҳо ва сифати дониши истифода гардида, ташкили тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ истифодаи дастовардҳои таҷрибаи ҷаҳонӣ, таҷрибаи мактаби шӯравӣ ва даврони соҳибистиклолиро мққоиса ва таҳқиқ намуда, мазмун ва хусусиятҳои ташаккули назарҳо, ҳиссиёту эътиқодоти ватандӯстӣ ва омодагӣ ба ҳимояи мусаллаҳонаи Ватан дар хонандагони синфҳои болоӣ бо истифодаи афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асримиёнагӣ ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик муайян карда шуданд, ки ба баланд шудани худшиносии миллиӣ ва афзалиятҳои ахлоқию ватандӯстӣ, ташаккули мақсадноки муҳаббат ба Ватан ва ҳиссиётҳои баланди ватандӯстӣ ватанпарастӣ дар хонандагони синфҳои болоӣ ташаккул дода мешавад.

Хулоса рисолаи илмӣ ва автореферати Разоқов Хуршед Соҳибназарович дар мавзӯи “Истифодаи афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллӣ дар тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ”, ба талаботи Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсинӣ ва Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267) ҷавобгӯӣ буда, муаллифи он ба дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз руи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор мебошад.

Номзади илмҳои педагогӣ,

Ректори Донишкадаи

Ҷумҳуриявии тақмили ихтисос ва

бозомӯзии кормандони соҳаи маориф  Намозов Ҷамшед

30.08.2022

#### Маълумот барои тамос:

734003, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. Душанбе, кӯчаи Нисормухаммад,  
15; Телефон: (992 372) 227-63-91; 911 30 03 75; Печтаи электронӣ:  
dti@mail.ru

«Имзои Намозов Ҷамшедро тасдиқ мекунам»

Сардори раёсати кадрҳо  
ва котиботи ДҚТИБКСМ



Аҳмадов Э.Х.